Incipit comētum summi philosophi Alberti magni super sex principijs Gilberti porretani.

q
 Namis de ordine predicabilium iam in predicamentis sufficiēter quātum est de intētionē loici dēterminatū sit. tamē ad faciōrē doctrinam ut de singulis cognoscat que predicant. et qualiter singulorū predicabilium in genere et specie et individuo ad unū cōmune quōd primū principium illorū est ordinat. Iterum determinabimus in speciali de sex de quibus in predicamentorū libro non nisi breuiter et per modū exemplarē tactam ē. Sicut autē in predicamentorū libro secuti et prosecuti sumus sciētiam Aristoteli. sic in hoc libro sequamur Gilbertū porretanū qui ea que de sex principijs dicuntur inuenit et composuit ad faciōres intellectum eorū que in libro predicamentorū succincte dicta esse uidebantur que quibusdā obmissa esse potuissent. tamē ppter utilitatem studentium hunc laborem assūpsimus. Ideo hec etiam ad informationem studentium eorū alijs explanamus. Querit autem quare hec sex principia dicuntur eorū alia quatuor de quibus dictum est in libro predicamentorū predicamenta sint uocata. Multi quidē multas assignauerūt rationes scdm eorū porretani doctrinam. decem prima genera sunt decem rerū principia in quibus stat omnis resolutio et que sūt prime essentie sue essentialitate cōstituentes et que sue cōstitutiōis ambitu oīa cōtinentes que ordinabilia sunt ad predicati et subiecti dēterminationē de quorū coordinatione ut diximus in prima parte loice ē tractandū eo quod rō nō colligit nisi quā anteposuit nec componit nisi que ante ordinauit sibi comparabilium rationem. propter quod ratio qua sit ordinatio primū in por. tradita est. Ordinatio autem prout est in ordinatis traditur in scientia libri predicamentorū et in scientia sex principiorū. et in scientia diuisionum. Cum autem omnis ordinatio subiectorum et suppositorum sit ad unum. et stet in uno id in quo stat ordinatio summo est primū et principium omnium aliorū. Sed dicitur genus in quātum ē primū formabile subiectum ad omnium cōtētorū dēterminationē in forma speciei et individui. Dicit autē principium in quātum ē primū cōstituēs et eētias oīa que sunt sue coordinationis in quibus ipsū sibi actum et intellectū ut principians eētias eorū cōtinet. Cū autē oīa generalissima hoc modo dicant. tū quedā plus et magis proprie dicunt genera et quedā magis principia. sicut

enim qualitas et quātitas dicunt magis genera eo quod absolute sunt in his presentis actu et intellectu presentia quōd propriū generis est sibi quod genus ē cui species supponit. Principia uero dicunt ex consequenti. quia non principiant simpliciter et quo ad se. sed potius e conuersio quo ad eē a suis inferioribus sunt principia. Relatio autē generis ē hoc modo quo alia et nō adeo proprie ut alia. Potest eē uel dici principium quia sibi esse semp fundat in alio quodā et ut frequēter fundat in generibus alijs et rebus generū aliorū. Residua uero sex non proprie dicunt genera. quia nō dicunt simpliciter cōtēntū in alijs sibi actū et intellectū sicut id quod ē de rōne eorū sicut per singulorū inductione. Actio uero nō dicit quid presentia in substantia aliorū nec passio nec ubi nec quando nec situs nec habitus. sed dicunt aliquo modo se habere per modū principii eius cuius sunt. Actio. n. cum sit in actu dicit principium eius quod actione efficit et sibi quod est in agente dicit principium a quo agens efficit id quod agit. Similiter passio cū sit in patiente dicit id quo patientia mouet ad formam agentis. et non dicit quid exites de rōne sibi alicuius. et ideo passio suo nomine nō genus dicit sed principium. Similiter ē de ubi quia pcedit a loco nec locū ē principium nisi eius quod est in loco. locatū autē cōperat ad locū cū ē in ubi. et id ubi cū sit de ext. insecis. genus autē de intrinsecis sibi plus nominat principium quā genus. Eodē modo ē de quando quod pcedit a tēpore. Tempus autē ē numerus motus. motus autē ē actus eius quod mouet deducēs ipsum ad formam mouētis. Et ideo quā quod est in eo quod ē in tēpore per cōperationē ad tēpus ēt non noīat aliquid de sibi quod sit ut genus. sed noīat principium per motū cuius ipsū ē mensura. Positio uero dicit partium ordinationē in loco et in toto. et dicit principium plus quā genus. quia motus et actio et passio transmutantia ea in que operantur sunt causa ordinis partium ad formam totius. et ideo positio nō dicit quid positi. sed secundum nomen suum quod est positio dicit principium eētie totius quod principia. a partium positione in toto et in loco. Habitus autē ad id cuius est habitus nihil dicit quod sit quid habētis secundū quod genus ē quid eius cuius ē genus. sed dicit principium cōseruationis habētis et ppter hoc cū alia dicant principia ad eorū esse quorū sunt hoc ultimū dicit principium cōseruationis. et ideo potius dicant principia quā genera. propter quod etiā potius forme sunt hoc est foris manētes quā sunt essentie. Nec autē sic accipi possunt. aut enim sunt principia ad eē aut ad bene esse. Si ad eē aut ex parte agentis. et sic erit actio. aut ex parte eius quod agitur. et hoc dupliciter. scdm quod ē suscipiēs

actum agētis. aut fm effectū qui actū agen-
tis consequit. Si primo modo aut fm ipsa
actionē quam suscipit patiēs ⁊ sic ē passio. at
secūndum mēsuram extrinsecus adiacētem.
aut fm effectū quē facit actio in sba ⁊ partib⁹
patiētis. Si fm mēsurā adiacētem. aut ē se-
cundū mēsurā actionis vel passionis fm q̄
huius. ⁊ sic ē quādo aut fm mēsurā passi sū
eius q̄ patit ⁊ sic ē vbi. Si autē est fm effec-
tū quē facit agēs in iplo patiēte. tūc ē positio
qz ex actione agētis ⁊ passione patiētis situā-
tur partes i passio ad susceptionē forme quas
imprimunt agens ⁊ efficiēt vna supra ⁊ altera i-
fra ⁊ vna dextra ⁊ altera sinistra fm qd ope-
rat in eo virtus agētis. Si autē dicit prin-
cipiū nō ad eē sed ad bene eē sic est habitus.
Quāuis autē sic nominibus suis dicantur pri-
cipia. tamē sue coordinationis in quātum no-
minibus suis significat eē predicantur princi-
pia ⁊ contētum ⁊ intētio i eodem quo predi-
cantur dicuntur genera. ⁊ ideo nominibus suis
dicuntur principia ⁊ res quas signāt sunt gene-
ra. Si autē quis querat qualiter hec sciētia
est vna que ē de sex principiis. Dicendum q̄
ista sex vniunt i intentione principii. ⁊ sic ni-
hil prohibet de sex vnā eē sciētiam. Sicut
autē ⁊ in alijs sic ⁊ i his modis philosophie
tenēdus est. Philosophi. n. est vt dicit Ari-
stoteles nō accipere nisi sermonē demonstra-
tiū vt. s. de subiecto ⁊ de partibus subiecti
passiones ⁊ differētie demonstrantur ad ha-
bēdam notitiā perfectā de his que tradun-
tur. ⁊ ideo etiā singulorū diffinitiones ponē-
de sunt ex quibus sicut ex medijs probet om-
ne quod docēdum ē. Hoc enim mō perficiēt
anima secūduz partē cōtemplatiuā que ē vl-
timā felicitatis ipsius vt docet Aristoteles
decimo ethicorū. Quod autē quidāz dicūt
de arte vtrum. s. per modū artis precedat
philosophia stultū est qz ars nō est nisi in fac-
tis supra materiā exteriorem cum dicat ari-
stoteles q̄ ars ē cum rōne factiuuz principii
um ⁊ hoc modo facere nō est agere.

¶ De R. M. A. Est rce. Volentes igitur de
sex principiis determinare que omnia forā
sunt ⁊ quasi extrinseca his quorū sunt eo q̄ nō
sunt de eē ⁊ substantia eoz quoz sunt et for-
ma dicitur vt Plato dicit quasi foris manēs
oportet nos ichoare a forme determinatione
vt sciat a quo. sicut a primo genere accipiūt
originē. Dicit. n. Boe. in principio d. trinita-
te q̄ proprie nō dicuntur forme nisi que sunt se-
pe sepe. ille autē que i materia sunt proprie
dicuntur imagines eo q̄ ad illas sunt per assi-
milatiōē ⁊ imitationē producte. hec autē
que principia vocamus omnia sunt extra sū-
stantiā eoz quoz sunt sicut actio extra sū-
stantiā agentis ⁊ passio. nihil ē de substantia

patientis. ⁊ de quādo ⁊ vbi similiter est quo-
rū neutrum est aliquid de natura eoz que ubi
sunt ⁊ quādo. situs autē ppter hoc extrinse-
cum ē qz dicit ordinem partū i loco ⁊ hoc ē
extra substantiā partū ⁊ totius. De habi-
tu autē nullū est dubium quin sit de extrinse-
cis. Cum igitur omnia ista foris maneant om-
nia hec fm nomē forme predicationē forme
participant. ⁊ sicut dicuntur principia sic etiā
forme dicuntur. Non pōt autem dicta forma
hoc modo determinari nisi generaliter forā
diffiniat ⁊ per diffinitionē denentiat ad itē-
tionē forme de qua est intentio. Generaliter
igitur de forma loquētes dicimus secūduz q̄
loicus loqui debet de forma. qd forma ē cō-
positioni contingēs simplici ⁊ inuariabili eē
na consistēs. forma. n. loica diffiniuntur diffi-
nitione. Loice. n. loquēdo. forma est intentio
que dat eē formale totius ⁊ ipsa notio totius
vt dictum ē in sciētia de vniuersalibus. Di-
co autē qd dicit eē totius. siue hoc eē sit sub-
stantiale siue accidētale siue sit eē potentiale
siue actuale sicut animal dicit esse totius po-
tēiale. ⁊ rationale dicit eē totius hominis ac-
tuale. homo autē dicit totū cōpositū ex vtro-
qz. Alibi autē dicit eē totius accidētale. Et
rursus dicit eē totius accidētale nature ⁊ spe-
ciei. hoc autē tale eē non ē nisi cōpositioni cō-
tingens hoc ē cōposito siue ex cōpositione qz
si parti cōpositionis siue ppositi cōtingeret nō
eē predicabile de toto nec totius eē possz di-
ci notio. Et dico ptingens nō q̄ semper forā
hec ptingat siue per accidēs cōposito adueni-
at secūduz id quod ē forma qz sic species nō
accidēs vel propriū vel differētia vel gen⁹
⁊ ideo nō semp cōtingit sed aliquādo est i sba
sed ideo contingit qz modus accipiēdi eaz ut
est totius notio semp est p accidēs ⁊ semp cō-
tingens. Est. n. vniuersale quod ē ante rem
⁊ hoc ē causa rei per se vel p accidēs. Et est
vniuersale quod est i re. ⁊ hoc est substantia rei
vel accidentis inclinatū ad substantiā. Et est
vniuersale quod ē post rem. ⁊ hoc ē vniuersa-
le a re ipsa per intellectū seperatū ⁊ hoc cōtin-
git rei. ⁊ ē accidētale rei. hoc. n. nihil aliud ē
nisi acceptio vniuersalis forme siue hoc siue
nunc que acceptio rei simplex ⁊ seperata a p-
ticulari ⁊ particularibus ⁊ hoc modo forma
ē dicta vte qd intus ordinat i genere ⁊ spē et
cuius coordinationē reducit ad predicamē-
tū vel ad principii. ⁊ hoc mō forma ē forma
le eē totius acceptū p intellectū qd nō contin-
git accipere i rōne forme que ē forma partis
qz hec forma ē materie i particulari ⁊ nō de to-
to particulari. Sic ergo forma in cōi ad eē
substantiale vel accidētale totius accepta pre-
dicabilis de toto ⁊ nō de pte ē forma que ē cō-
positioni ptingēs. Quod at addit q̄ sit sim

plici eēntia p̄sistēs. id est qz tale eē quāuis to-
 tius sit p̄positi. in ex pte forme acceptū est. n̄
 ex pte materie. nō aut accipit ex pte forme
 put pars est p̄positi. s̄ accipit a forma put ē
 cā totius esse totū ambiens ⁊ terminās ad es-
 se. ⁊ qz forma illa nihil ē nisi forma quāuis sit
 totius. id nullū h̄z principii cōpositionis i se
 sed ē eēntia simplex quāuis nō sit eēntia sim-
 plicis sed p̄positi. hoc. n. modo materia non
 est eēntia simplex qz materia ad minus potē-
 tie h̄z partē. forma autē nec potentia nec ac-
 tu partem h̄z. ⁊ id huic forme puenit ⁊ n̄ ma-
 terie. Si autē obicit qz species ē forma. ⁊ n̄
 ptem h̄z qz genus ⁊ differētia. Dicimus qz
 iste ptes nō sunt diuise in sp̄. qz idem quod ē
 in genere est ut p̄sum ⁊ ideterminatū ⁊ in
 specie specificatū ⁊ determinatū. S̄z genus
 dicit ut p̄sum ⁊ d̄ra ut determinās ⁊ sp̄s
 ut determinatū. ⁊ hec i esse formali nō d̄nt
 quāuis differentii sint sicut differt natura d̄-
 terminabilis a natura determinātis ⁊ a na-
 tura determinati. d̄ra est determinās nō de-
 terminat nū per formale quod est actu ⁊ de-
 terminat formale qd est potentia. Et speci-
 es determinata nō dicit nisi formale sic de-
 terminatū. Et si aliquid aliud differet non pre-
 dicaret genus de specie nec d̄ra de specie p̄-
 dicaret. ⁊ id constat qz idē formale dicitur hec
 tria. Et qz d̄ra est in genere potestate ⁊ pote-
 stas esse i alio s̄m potestatem cāe formalis
 est i ip̄o eē s̄m inchoationē ⁊ inchoatio forme
 ⁊ perfectio sunt idē i s̄ba forme diuersa i eē
 ideo vnū ⁊ idē est i potētia ⁊ actu. Et id dif-
 finitio illa ē vnū ⁊ multa ⁊ quo ad hoc s̄m
 s̄bam simplex ē essentia quāuis sint i ea illa q̄
 differūt natura s̄m ea. Et ideo d̄ qz forma
 ē simplici eēntia p̄sistens. Est aut inuariabilis
 qz nihil variat s̄m mutationē nisi materia
 vel s̄m ex materia ⁊ forma compositū. for-
 ma aut put v̄le forma est neutrū horū est. ⁊ ideo
 per se imutabilis est essentia. Variat t̄n per
 accidens dum alii s̄m esse quod est i hoc vel
 in alio generat vel corrupit. sed de variati-
 one que ē s̄m accidēs nos hic nō loquimur.
 Aliter autē probat qz forma que est v̄le siue
 illa sit accidentale siue s̄bale est cōtingens cō-
 positū ⁊ oio est p̄positū. Talis. n. forma cōpo-
 sitio siue p̄positū nō est qz vnūquodqz cōposi-
 tum adueniens alteri cōposito magis aliqd
 facit aut s̄m eēntiam aut s̄m quātitatē. for-
 ma autē adueniens cōpositioni minime facit
 maius aliquid. ergo forma non ē p̄positum
 sed cōtingēs siue p̄positioni siue composito
 Quod autē forma adueniens cōposito non
 facit maius aliquid tā in forma accidentali
 quā in forma substantiali. In accidentali qui-
 dem qz i eo qd albū est non d̄r magis vel mi-
 nus factum q̄ si non esset albū dicitur esse al-

teratum solū. In substantialibus aut qz in hoc
 qz corpus ⁊ aia coniūcta sit hō nō d̄r magis
 vel minus factū sed perfectū i forma speciei
 h̄z d̄ct̄n habz dubitationē qz forma v̄lis ad-
 ueniens ē essentia quedā. ⁊ id illud cui adue-
 nit esse actu videt s̄m essentia. Ad hoc dicē-
 duz qz v̄le est posterius eo cuius est v̄le quā-
 uis ipsa natura v̄lis sit prius eo de quo p̄di-
 cat. ⁊ in quātum v̄le non h̄z esse nisi intētio-
 nale siue ut dicit Bo. irrationale hoc nō est
 esse s̄m naturā. ⁊ ideo nullū essentiale addit
 s̄m qz est notius eo qd est s̄m naturā. hoc aut
 est planū itelligere ex his que sepius in scien-
 tia v̄lūm dicta sunt. Quia vero de quibus-
 dam aliis que sunt forme v̄les p̄tingit idēz
 perfectius qz. s̄. in hoc sūt simplices essentie
 quoniam sunt cōposite ex materia ⁊ forma sicut
 in aia hoīs que hoc mō p̄posita nō est. ideo
 in diminutione dicitur est inuariabili essentia cō-
 sistens. in aia. n. hoīs s̄m partes sensibilem
 que est in ea alteratio p̄rietatis s̄m motum
 passionū inuenit ut tristitie ⁊ gaudii. quāuis
 cuius motus passionū gaudii ⁊ tristitie sint cō-
 iuncti ⁊ nō aie ut i bi ut dicit Ari. in p̄o de
 aia. t̄n ut dicit Aue. in his cōpatit aia corpo-
 ri ⁊ sic aliquo mō variat. ⁊ ideo nō est forma
 prout hic de forma loquimur. Adhuc autēz
 qm̄ sicut dicitur quidā aliquid est qd est s̄m
 simplici ⁊ nulli ē s̄m variationi sicut dicunt
 in ea que ē mundi aia quāz ⁊ simplicē ⁊ vari-
 abile esse dicit. id ut hanc de qua hic loqui-
 mur formā ab oibus aliis dissociat ⁊ diui-
 derē addidi cōpositioni cōtingens. De mun-
 di. n. aia quid sit ⁊ qualiter longū difficile ē
 determinare ⁊ p̄inet ad primū philosophū
 s̄m eaz ptem in qua de causis primariis et
 v̄libus determinat. breuiter. t̄n dicimus qz
 non causa p̄ia est nec ē aliqua itelligētia. s̄z
 motor mobilis primi qd est sibi principium
 vite ⁊ motus i oibus sicut d̄r in libro de cāis
 ⁊ hec aia non cōtingens ē p̄positioni siue cō-
 posita sed ē forma vnus qd est primū celūz
 p̄pter qd forma que est v̄le esse nō p̄t quia
 v̄le est forma cōtingens cōposito ⁊ nō est for-
 ma partis ut sepius dictū est. Preinducta
 igit de forma data diffinitio erit terminus
 d̄r. n. terminus illa diffinitio que icludit ter-
 minos esse illius diffiniti. Hec. n. diffinitio
 n̄z superflū nec minus aliquid q̄ ad eē fore
 declarādū sufficit videbit cōtinere si quis i-
 tiliter ⁊ nō supstitiose voluerit inuestigare. no-
 tandū t̄n hoc qz ea que dicta sunt ne sūt vera
 de forma s̄bali nec de accidentali sed vera sūt
 de forma que ē v̄le siue sit substātia siue acci-
 dens prout ipsum est predicabile ut genus
 vel differētia vel proprium vel accidens in
 quocunqz genere vel principio predicabiliū

HABET AUTEM etc. Habz at dubitationē ex predictis occasionatā. loquentes. n. de forma fm q ad accidētālē r sbalez cois est r fm q est vniversale predicabile siue in quid siue i quale eo q ipsa significat vt notio totius eē rei fm q r oratio forma est r albedo de illa albedine predicata r hz qd ratio formalis r opinio forma aie est. de hac ul de illa rōne vel opinione predicata. dicēdo igif de tali forma q inuariabilis sit videt esse instātia i pluribus. Videt. n. q plures formz variabiles sint siue inuariabiles incōtraria. Nam eadē oratio veri r falsi susceptiua est me sedere oio vera est dū sedeo. r eadē falsa dum nō sedeo. Similiter autē r eadez albedo claritatis r obscuritatis susceptiua ē. Et rō formalis siue opinio vna susceptiua eius videt qd est in re r falsum qd non est i re. cū tamen oia hec forme sint totius esse notioes r de toto predicabiles. r sic sunt cōpositioni contingentes. Sed ad hoc dicit vt dictū est q forma est inuariabilis essentia p̄sistens. Et qd dicit de albedine igif nō est vt dī. Non enim eadem albedo que fm id qd est forma claritatis r obscuritatis susceptiua ē. s; due albedines sunt i sbz quarū vna clarior est r altera obscurior ex opacitate r claritate sibi. nam nihil differt albedinē claraz dicere r sbiectū siue suscipiens clarū dicere. cū albedo fm esse albedinis vnū r idem eodem mō se habeat. obscuraf. n. r clarificaf ex sibi obscuritate vel claritate. r illa que est ei obscurior nō eadem numero albedo illi que est clarior. Et simile huic est qd dī in. v. phisicoz q nō eadez sanitas est i mane r i vespere eo q in humoribus aīalis nō manet eadez equalitas quauis susceptiuuz claritatis sanitatis sit idem i mane r i vespere nō tū sub eadem forma sanitatis. Silt; aut eodem mō rō siue opinio r vna numero oratio fm mutationez sui non susceptiua veri r falsi qd i re est vel nō est. sed potius sicut i periarne. dicit philosophus oratio que ē in voce est nota. et signū passionū que sunt in aīa que passionēs illate sunt in aīam ex formis rerū conceptis. r ideo veritas in ratione vel in mēte vl opinione ē adequatio rerū vel opinionū vel cōceptorū. Et falsitas i mēte vel opinione est inequalitas mētis r rerū. r similiter veritas i operatione ē adequatio signi. r ē in voce significāte r rei significate. Et id de vero in flz mutat nō fm sui mutationē sed sicut mutat signa per mutationē eoz ad que refferuntur in eo ergo q res significata ē vel nō est i hoc mens siue opinio r oratio vera vel falsa sūt absq; ol variatione opinionis vel orationis. Et huius exēplū dat Boe. sicut vno aliquo i mobili existēte r altero trāscēnte ad oppositū

aut latu s efficiat dexter qui prius erat sinister absq; ol sua variatione ex sola alterius mutatione que refferat ad ipsū vt dexter vel sinister fm sitū. De his autē i aliis a nobis dictū est. Est tū hic intelligēdū q duplex veritas ē in orōe. ē. n. veritas signi put sistinz ē simplr ad actū signi relatū. r nō ad hoc vel ad illud significādū sicut dī verū signū qd nō fallit i actu significadi. Et hāc veritatem ut pbat anselmus oratio nō amittit ppter rei significate mutationē. hec. n. oratio me sedere verū signū est eius q ego sedeā siue non sedeā semp. n. significat q sedeā r in hoc nō fallit q; hoc significet recte r vere. q; hoc iquā tū signū accipit signare. Signū. n. verū ē q recte significat id qd hz signare r i hoc nō fallit. Est at alia veritas i signo relato ad hoc significādū r adequata illi sicut hec oratio ego sedeo adequata ē rei dū sedeo. r hoc mutat ipsius rei mutatione r de hac loquimur hic r non de prima. pria. n. immobilis manet manēte signo pp qd ē primā quidē putabāt eē veritatē r vnā r eandē in oibus veris signis quauis hoc dubiū sit cū signū sit rectuz r verū qū significat id qd i pria veritate oia instituēte r ordināte accepit signat r sic signū sit rectitudo signi ad relata ad primā sui cāz exēplarē. tū relatio pōt numerari icipiendo a pria veritate r sic ē vna. pōt ēt numerari ex parte signozū relatorū r sic cadit i multitudinē r sic numerat simplr. r ideo simpliciter est multe r fm aliud ē vna.

SUBSTANTIALE VERB

Quia vero ois forma que ē totū r notio totius r que predicat de aliquo aut ē sbalis. aut accidētalis. o; hic loqui de sbali quid sit r p consequens ēt determinare quid sit accidētale. Dicimus ergo q sbale fm suum nomē ē id qd hz modū sbe i eo cui ē sbale r hoc a ln ē sba r aln non sba fm naturā hz tū mōz sbe. Substātia quidē est qū est in genere sbe vt aīal est aīal ē r sbale hōi r hō r substantia ē r sbale sortī. Et similiter rōnale ē sbale hōmīni r sortī. Est aut aln non sba habēs mōz substātie sicut color se hz ad albedinē. r sicut qualitas se hz ad colorē vel disgregatiuū vsus se hz ad albedinē r sicut extremitatē perspicui eē se habet ad colorē. Est. n. genus sbstantiale vt materia. r dīa est sbstantiale ut forma. Dicit tū sbale aliter. s. q sicut in cā p se est i aliquo sicut risibile. sbstantiale dī hōi quod in natura hoīs ē sicut per se cā r id nec sbstantia est nec modū hz substātie in p̄tūendo sbstantiam. sed quantum ad inē inseparabiliter habet modum sbe. Adhuc autē quarto mō dicitur sbale qd inest in rōne difinitiuā loco differentie quauis nihil sit de eētia r esse ipsius' sicut nasus sbstantiale ē

limo. & oculus in seho. & tibia elando & dorſu
 gilbo & generaliter ſba pprio accidēti. & quia
 ſic dī ſubſtātiāle aīn quod nō eſt ſba habens
 tñ aliquē ſbe modū. ideo dicit Boe. q̄ ſbale
 mediū eſt iter ſbam & accidēs. ſed non ē me
 dium p̄ abnegationez vtriuſq; extremorum
 dictū ſm ppriam ipſius naturā & entitatem
 qz tale mediū eſſe non pōt eo q̄ omne qd̄
 eſt ſba vel accidens ſm naturā ſue entitatis
 ſed eſt mediū per hoc q̄ aliquid vtriuſq; p̄ci
 cipat ſicut diximus. h3. n. naturā accidētis.
 & modum ſbe. oppoſitis autē modis dī acci
 dentale. ſ. q̄ natura eſt aīn ſubſtātia & habz
 mōm accidētis ſicut extraneū qd̄ gratia alte
 rius in eſt vel comenit ſicut digitus ſextus q̄
 quamuis ſbā. tñ qz per formationē manus n̄
 ſit ſed per habūdantiā materie. ideo accidē
 tale eſt. Et etiā accidētale qd̄ naturam et
 modum h3 accidentis. ſicut albedo ſocratis
 vel quod iēſt & non p̄ cauſam per ſe & propriā
 His igit̄ modis cū dicat̄ ſubſtātiāle et acci
 dentale dicimus q̄ ſubſtātiāle ē quod p̄fert
 eē cōpoſitioni hoc eſt cōpoſito ex quadāz p̄po
 ſitione. dico autē q̄ confert eſſe ſicut genus ul
 materia & ſicut dīa ſiue forma cōpoſito quod
 ex genere & differentia vel ex materia & for
 ma componit̄. Et dico et quadā cōpoſitione
 qz vera quidēz cōpoſitio eſt ex materia & for
 ma que iter ſe diuiſe ſunt natura et neutruſ
 eſt principiū alterius. quedā autē eſt compo
 ſitio ſimpliciter ex genere & dīa qz dīa ſine
 ſehoatione ē in genere eſſentialiter et genus
 eſt principiū ipſius ex quo p̄ intellectū agentē
 educit̄. et pp̄ hoc nō abſolutam facit cōpoſiti
 onē. et ideo diffinitū ex genere et dīa ē vnuz
 et nō multa. idem. n. eſt i potentia enim actu
 nec alia eēntia eſt dīa niſi que in generis for
 malis poteſtate continet̄. hoc ergo ſubſtāti
 ale vt i pluribus ē et hoc i poſſibile eſt de eſſe
 rei illi cui eſt ſubſtātiāle. hoc autē patet in for
 malibus ſicut ratio iēſt hōi et ſenſus animalī
 Et in accidētibus quidē exemplū eſt vt cōti
 numum incontinuis ē linea ſuperficie et corpo
 re. et diſcretū in diſcretis oratione et nume
 ro. Si autē h̄ qd̄ dictū ē qd̄ cōfert eē rei. et
 quo nō pōt abeſſe rei. Tūc ſubſtātiāliū quod
 dā ē ſicut materia et quoddam ſicut forma
 ſicut corpus qd̄ ſubſtātiāle ē hōi ſicut mate
 ria aīa ē ſubſtātiāle hōi ſicut forma. et ſic etiā
 corpus hōi ſubſtātiāle et aīa ſiſt. Et qz natu
 rali cōpoſitioni rñdet cōpoſitio loica ſiue rōn
 alis. et ideo rō ſiue rōnale eſſet ſubſtātiāle
 hōi & animal genus ſiſtiter hec autē i aliis. ex
 pedita ſūt i ſciētia libri qdem de cathegoriis
 ſcriptus ē S3 hic aliquid de hiſ dicere oport
 tuit qz per iſta accipiēti p̄cipia qualiter q̄
 dam i ſex p̄cipiis habēt ordinari & quedam
 excludi a taliū coordinatione. quecunq; n.

ab aliquo principio ſependent quodā prin
 cipium illis conſet eſſe & quod eſſe eorum nō
 poteſt eſſe ſine vllō principio procul dubio ſi
 ſunt de talium principiorum coordinatione.
 que vero nō reſpiciunt ipſa niſi forte per ac
 cidens ad aliud ſicut ad genus & principium
 ordinant̄ vel forte ſ3 aliud ſunt i uno & ſ3 ali
 ud ſi alio. nihil. n. prohibz vnū & idem eſſe
 in diuerſis predicamentis ſecundum diuer
 ſa eſſe que ſunt in ipſo quorum vnuz forte ē
 ſubſtātiāle reliquum autem accidentale ſi
 cut corpus album bicubitum quod in eo qd̄
 corpus ē in ſubſtātia eſt. in eo vero qd̄ albū
 eſt & quale qualitas eſt. & in eo qd̄ bicubituz ē
 in predicamēto quantitatis. Et hoc iaz ſepi
 us i aliis tam yſagogis q̄ in cathegoriis de
 terminatū eſt. hac igitur de cā a nobis hic d̄
 ſbali & accidentalī introductum eſt.

VIDETUR AUTEM. Vide
 tur autem quedam forma ſiue ſit ſubſtāti
 alis ſiue ſit accidentalis. que vt vniuerſale
 accepta eſt & ſicut eſt idem toti de quo predi
 catur a natura eſſe producta. Quedam autē
 ab actu ſiue artis operatione. Ratio enim ſi
 ue rationale forma eſt a natura in ipſo ratio
 nali producta. ſimiliter etiam que in accidē
 tium formis. Color enim forma eſt natural
 a natura producta. Et ſimiliter paſſio alia i
 genere qualitatis ſicut color odor & ſapor. et
 huiusmodi & ſanitas & egritudo. in omnibus
 enim talibus patet q̄ hec forme tam ſubſtā
 tiāles qua accidentales a natura ſunt. Alie
 autem forme ab actu ſiue ab operatione no
 ſtra ſunt ſicut domus & ciphus lectulus & hu
 iusmodi. in quibusdam dubitatio eſt vt
 a natura an ab actu ſiue opere artis incipi
 ant ſicut in figura incisionis. ſicut quādo ſcul
 ptus eſt lapis vel hector. In talibus eniz
 ratio dubitationis ē. quia quod a natura ta
 les figure ſunt videtur ex hoc q̄ ars in talibz
 nihil apponit ad materiam. & ideo quod per
 naturam inſuit manet quia quod ars in tali
 bus facit totum conſiſtit in auferendo & ſepe
 rando partes quaſdam a ſubiecto. Et quia
 nihil de opere artis apponit non videtur eē
 de opere artis in figurato. Et ideo tales ſig
 re videntur eſſe a natura & non ab arte. Ad
 hoc autem dicendum eſt q̄ in talibus figure
 hoc eſt ſubiectum & materia figurarum non
 eſt ab actu ſiue ab opere artis. Sentiri autē
 figuras & apparere eſt ab actu ſiue artis ope
 ratione. id enim quod in materia totuz a na
 tura eſt cui nil ab arte additum eſt. Sed ad
 ditur ſeparatum ab ipſo. Et ſi ab hiſ que in
 toto naturalia ſunt aliqua ſeperenter & nihil
 addatur eiſdem ea que relinquuntur natura
 lia & a natura ſunt. figura ergo talis ſecundū

omnia que in ipsa sunt videtur esse a natura. Quod autem visu sentiatur sic vel sic lineis terminata non potest esse nisi ab actu et artis operatione quia natura non fecit talem linearum terminationem. Hoc autem quod dicitur valet idem ac si dicatur quod materia figure a natura est et ipsa figura prout figura terminatio est quia est ab actu sine artis operatione. et hec est veritas quia quamuis ars nihil addit materiale. tamen seperando confert ad esse figure ad cuius esse formale magis confert partium seperatio quam appositio alicuius materie. quia figuram non dicimus esse tale quid quod habeat materiam ex qua fit. sed in qua fit tantum. Ad esse autem formale figure magis confert ablatio siue seperatio partium materialium quam collatio partium materialium aliquarum. Sed quamuis sic dicamus de figura incisionis que in seperatione partium subiecti consistit tam constat quod quecumque talium figurarum coniunctionis est et non seperationis tantum. sicut dicimus domus figuram lectuli vel tripedis. et huius quia in illis aliquid ars per appositionis modum operatur. ille ab actu et operatione sunt artis et non nature. Sic ergo dicendum est de figura incisionis que sola partium incisione producit ad actum. sic ergo que sunt sicut figura incisionis manifestum est. Et ideo dixit Empedocles in omnibus que formam ab arte sumunt naturam esse materiam. formam vero accidens. Si. n. plantetur lignum lectuli non pullulabit lectulus sed lignum. cui igitur natura sit ex qua pullulat pullulans exit natura lignum et non forma artis que est in lectulo. Talis autem determinatio non valet in communibus siue in vltibus que sunt in pluribus et sunt de pluribus que predicantur de illis. essentia. n. communis siue vltis eorum que in pluribus sunt predicata de illis non potest esse ab artis operatione quia tale essentiam impossibile est esse ab artis operatione eo quod omnis forma artis est accidens. accidentalis autem forma substantialis est et per se inest illis quorum est forma. Adhuc autem talis forma communis a natura non videtur fieri. idcirco quod ea que a nature potentia producuntur ab actu creantis et generantis videntur fieri et principium sumunt a create vel generante. Creantis autem et generantis. tunc semper est particulare et non vlt. Non igitur ab opere nature sunt ut videmus. Si autem dicatur quod creature sunt huius forme vniuersales et communis palam statim potest esse cuiuslibet quod hoc non est verum quia cum tempus creationis siue generationis non sit vlt. sed particulare nihil potest assignari rationis nihil exempli qualiter communis sit creatum vel generatum. Oportet igitur dicere quod naturales et a natura huius forme

sunt perfecte et non ab artis operatione vel a proposito. Sed dicendum videtur quod natura in talibus occulte operatur et hec est natura particularis. in agente quidem et patiente intendit hunc et producit. vniuersalis autem que hunc ordinat ad esse diuinum intendit simplex et vniuersale. Et quia natura vniuersalis operatur in particulari ideo quoniam natura particularis producit hunc. Et quia hic est homo natura vniuersalis producit hunc in hominem et sic de aliis. Et hoc modo per consequens producit id quod est vniuersale. et hoc quidem in isto existens est vniuersale quoniam non sit vlt secundum quod est in isto sicut in scientia de vltibus dictum est. Est autem vlt aptitudine existendi in multis siue pluribus. cum autem actu per generationem diuidatur materia efficitur in pluribus actu. et hoc facit natura occulte. Quibus autem duabus causis natura in his occulte dicitur operari quarum vna est quod actus semper particularium sunt. Et ideo natura particularis operans est manifesta. Sed cum particularis operatur natura non operatur nisi virtute nature vniuersalis que est in ea occulta. et non nisi per intellectum considerata. et sic natura vniuersalis est operans occulte. Secunda autem causa est quod operatur a natura est particulare sensibus manifestum. id autem quod est illud habens formam speciei et nature est occultum. et per consequens generatum. et ideo hic generat hunc et hoc est manifestum.

Sed quia hic generans est homo. ideo hic genitus est homo quia aliter generatio non esset vnica et hoc occultum quo ad nos solo intellectu acceptum. et ideo dicimus naturam occulte in talibus operari. Sicut enim ex coniunctione plurium vniam rationem vnitatem habentium sicut plures equi aut plures homines efficitur quedam distractionis constitutio que priorum ex quibus illa fit coniunctio conficitur que vniuersalium illorum excedit quantitatem discretam. ita quod omnia simul sunt maioris quantitatis quam singulorum illorum sicut ex distractione singularium que vnum sunt in specie vel genere quando comparantur ad inuicem in forma in qua essentialiter. similiter sunt vnam commune omnibus intelligitur. quod tamen in singulis est totum priorum singularium. excedit predicationem in hoc quod quodlibet singularium de vno solo illud vero quod similitudo eorum est de multis predicatur. propter quod omnis communitas talis naturalis est quia ex singularitate hoc est ex singularium essentiali similitudine procedit. Et sic singularitas in vno similis causa est communitatis. Natura autem est causa talis singularis. Et ideo

natura causa est cōitatis quia quicquid ē cā cause est causa causati a causa illa per aliquē modū. Singularitas autē creationi siue generationi coequatur qz tēpus generationis et etiā creationis ē singulare. Subtiliter autē speculantes sicut naturā in opationibus uel in actionibus artis operari iuenimus eo qd in animalibus ratione expertibus iuenimus naturam opera artis attingentē sicut i casu his apū et nidis irundinū. et hoc habet natura in quātū est opus et instrumentū intelligētie. Sic etiā inuenimus creaturarū omniū creatorē primū operantē i creatura. Et hoc deprehendimus ex ipso actu creatoris. Videmus enim qd numero quodam et pportio ne totam stabilitat naturam que pportio n̄ nisi sapientie est creatoris. Quod enim intelligentia operatur ad hanc huius uel illius nature proportionem non habet intelligētia in quātū intelligētia est sed habet in quātū est diuina hec enim sapientia illius est qui cūcta pportionibus ppriis disponit et pducit et ordinat. Sed hec hactenus a nobis ad explanationem dictorum dicta sufficiāt. Alterius enim hec et altioris sunt inquisitionis. pertinent enim et hec ad hanc partem prime philosophie. que est de causis uniuersalibus et primis.

FORMARUM UERB et ce.

His autem sic determinatis de predicabilibus formis accipienda est formarum diuisio ut sciatur de quibus formis intendit in libro isto. Dicamus ergo qd forma que ē uniuersale siue substantiale siue accidentale. Alia quidem est in subiecto ut accidens et dicitur de alio ut de subiecto quod ē pars subiecti ipsius dicitur siue predicatur i quid ut scientia quidem in subiecto est in anima hoc modo quo accidens est in subiecto et de subiecto dicitur ut de grāmatica que est scie species et pars subiectiua. Et talis forma ē accidens uniuersale subiecto in quo est i quale et speciei que sibi subest i quid comparatū. Quedam uero forma in subiecto est ut accidens et de subiecto siue de parte subiectiua nulla dicitur siue predicat ut albedo sortis. et similiter his quecumqz formarum sūt sicut indiuidua. hec enim comparantur quidem ad subiectum in quo sunt et de illo predicantur in quale. sed ad id quod subest eo qd ipsum ē uniuersale substans. Quedam uero talium formarum de subiecto quidem dicuntur. in subiecto uero talium formarum de subiecto quidem dicuntur in subiecto uero nullo sūt sicut forme substantiales. que non sunt i subiecto ut accidens quia conferunt ad eē et ei⁹ quod est esse rei pars sunt. Dicuntur autem de subiecto quia predicantur in quale substā

tiale ut differentia uel in quid sicut genus. et huius forme exemplum est sicut rationale et mortale. et alie differentie substantiales. Earum uero formarum que quidem in subiecto sunt ut accidentia et de subiecto iudicabilia sunt eo qd nihil substantiale subiectum sibi continent ut accidentales forme. indiuidue. Alia quidem sensibilia sunt hoc est sensu proprio uel cōi pceptibilia. alia insensibilia que nullo sensu proprio uel cōi sunt pceptibilia. Sensibile enim est quod sensu aliquo cōprehenditur ut albedo sortis uel sapor huius uel calor uel etiam percussio. hec sunt fm sensum tactus percepta. uel percussio q̄ est sonus hic uel ille. uel dulcedo uel odor n̄ quecumqz talium quod pprio uel cōi sensu pceptitur ut magnitudo uel figura motus uel quies uel numerus uel aliquid talium. Insensibilia uero sunt que non sensu sed ratione simplici uel intellectu cōprehendantur ut doctrina et disciplina que fm intellectum sunt in anima et similiter etiā uirtus siue intellectualis siue moralis siue etiā iconomica nulla enim talium sensu perceptibilis est. Simpliciter autē siue uniuersale nihil quod est de numero eorum que de subiecto dicuntur siue uniuersale ut uniuersale est sensibile est. Uniuersale enim secundū qd abstrahit ab hoc et ab illo non nisi intellectu est. Et id dicit Boetius qd particulare est dum sentitur. uniuersale dum intelligitur. Hec autē omnia in his que sunt de anima habent de terminari et declarari. Ex his autē que iam hic per diuisionem posita sunt manifestum est qd quedam que sunt de numero formarum particularium sita sunt alicubi secundū partem determinatam in subiecto in quo sunt sicut nigredo in pupilla oculi. quedam uero talium particularium formarum tales sūt qd difficile est assignare secundū quam partem subiecti sita sunt. ut scientia paternitas et similia ut filiatio nisi forte dicatur quod sita sunt in generantium et componentium complexione. Paternitas enim pro certo est forma relationis que secundum totum inest et non secundum partem. Cuius causa est quia ab actu generationis actiue innascitur generati. Actus autem totius est et non partis. Similiter autem filiatio inest secundum totum ei qui nascitur propter generationem passiuam que totius est. Sane tamē fm causam et non fm subiectū hec sita in cōplexione generantis que complexio ē cā cōplexione seminis et secundū causam sunt sita in cōplexione generantium que cōplexio attenditur in situ et ordine membrorum in quibus semen manifestatur ad generationē sicut sūt mēbra que dñr uasa seminaria. Sci

entia autem secundum actum quidem accepta situm non habet sed accepta secundum abilitatem sita est in complexione scientis quia subtilium humorum et spirituum magis sunt abiles ad sciendum propter quod etiam alexander dixit intellectum potentialem propter actionem quandam esse in corpore. Dicunt tamen aliqui scientiam sitam esse in toto et non in parte quia in ea est intellectus accipiens ut lumen intelligentie et fantasma a quo accipit et sic esse dicitur in toto quod pertinet ad intelligentem quod nec sine anima est nec sine corpore nec sine intelligentia. De his autem hic non multum curandum est quod non sunt ad propositum. Hoc autem aduertendum est quod singula eorum que dicta sunt notatio quedam siue notamen vel nomen est in complexione que est in uoce. Singula enim eorum nota est in complexione uocis et non significatur oratione complexa. Hoc autem sic incomplexa uoce notatum aut erit subsistens hoc est substantia aut alteri contingens hoc est accidens. Eorum uero que contingunt hoc est subiecto accidunt singulorum aut extrinsecus hoc est per extrinsecam causam aduenit substantie aut simpliciter secundum esse et causam intra substantiam consideratur sicut intra substantiam cui inest secundum esse et causas considerat linea superficies et corpus quod est in trina dimensione. causat enim quantitas a materia et est dimensionibus intrinsicis. Similiter est de qualitatibus que causantur a forma et disponunt substantiam intrinsicis. Eorum uero que secundum substantiam extrinsecis contingunt siue adueniunt substantie illa sunt aut actus qui est agere aut pati siue passio. aut dispositio siue situs. aut esse alicubi siue ubi. aut in mora siue quando. ut olim heri hodie quod sicut dicit priscianus. Tempus est mensura mutabilium rerum. et sicut quando dicitur a tempore uel sumitur secundum habere. Non enim plura sunt de extrinsecis accidentibus substantie. et ideo non sunt nisi sex principia. hoc autem iam in ante habitis istius libri probatum est. De his autem predicabilibus que subsistunt ut est substantia et ea que in genere substantie continentur. Similiter autem et de his que non extrinsecus adueniunt sed solum sunt secundum causam et esse in his in quibus sunt per existentiam in eo libro qui de categoriis dicitur siue inscribitur sufficere est disputatum et determinatum. Et similiter de aliquid quod ut frequenter per intrinsecam inascentem. De reliquis uero que per extrinsecam substantie frequenter adueniunt que est ideo predicabilium nomen non habent sed principiorum eo quod non predicant aliquid simpliciter inherens sed quod aliquo modo se habet ad aliud continue insequentibus erit dicendum.